
KONFERENCE PRO CHOVATELE PRASAT 2023
8. 11. 2023
CHOCERADY

PROJEKTOVÉ INTERVENCE SP SZP 

2023-2027 PRO CHOVATELE PRASAT



INVESTIČNÍ DOTACE, KDE MOHLI ŽÁDAT CHOVATELÉ 
PRASAT,  V RÁMCI 1. KOLA PŘÍJMU ŽÁDOSTÍ O DOTACI

Příjem žádostí proběhl 
v termínu

22. 8. – 12. 9. 2023

33.73 - Investice do zemědělských podniků

34.73 - Investice do zpracování zemědělských produktů

49.75 - Zahájení činnosti mladého zemědělce

51.77 - Inovace při zpracování zemědělských produktů 

53.77 - Podpora operačních skupin a projektů EIP

2



OPRÁVNĚNÝ ŽADATEL

• zemědělský podnikatel

• skupina zemědělců

VÝŠE DOTACE

• 40 % způsobilých výdajů

• + 10 % pro mladé začínající zemědělce

• + 10 % pro ekologické zemědělce

• maximální částka dotace na jeden projekt je      
30 000 000 Kč

Na oblast welfare zvířat bude určeno minimálně   
10 % rozpočtu intervence

ALOKACE 
NA 1. KOLO 
4,86 MLD. KČ

CELKOVÁ ALOKACE 
INTERVENCE 9,9 

MLD. KČ

3

INTERVENCE 33.73 -
INVESTICE DO ZEMĚDĚLSKÝCH PODNIKŮ



ZÁMĚRY PRO 
CHOVATELE PRASAT

a) projekty do 2 mil. 
Kč a max. 150 ha, MSP; 
Živočišná výroba 

d) Prasata

4

▪ stavby a technologie 

▪ nákup speciálních mobilních strojů pro zemědělskou 
výrobu

▪ jímky a hnojiště

▪ nádrže na zadržení srážkových vod a retenční nádrže

▪ náklady spojené s přípravou a realizací projektu – pouze 
pro záměr a) 

ZPŮSOBILÉ VÝDAJE

DALŠÍ PODMÍNKY

▪ Limit částky dotace na skupinu propojených podniků ve 

výši 200 mil. Kč na období 2023-2027 (netýká se projektů 

zaměřených na welfare zvířat). 

▪ Výdaje na speciální mobilní stroje mohou být max. 49 % 

výdajů (netýká se záměru a)).



OBECNÁ PREFERENČNÍ KRITÉRIA PRO 
INTERVENCI 33.73 

ZPRACOVÁNÍ VLASTNÍ PRODUKCE 

„BROWNFIELDS“

EKOLOGICKÝ ZEMĚDĚLEC

ODVODY NA SOCIÁLNÍM POJIŠTĚNÍ

MLADÝ ZEMĚDĚLEC

ČLEN ORGANIZACE PRODUCENTŮ

SPOLUPRÁCE S POTRAVINOVOU BANKOU

SOCIÁLNÍ PODNIK

NÁVAZNOST NA OPERAČNÍ SKUPINY A PROJEKTY EIP

ÚSPORA ENERGIE

PODÍL PŘÍJMŮ Z PRVOVÝROBY 50 % A VÍCE

5



SPECIFICKÁ PREFERENČNÍ KRITÉRIA 
PRO INTERVENCI 33.73  

• ZATÍŽENÍ VDJ/HA 

• ANC OBLASTI

• SNÍŽENÍ EMISÍ NEBO PRECIZNÍ ZEMĚDĚLSTVÍ

• NOVÝ CHOVATEL

ZÁMĚR A) ŽV DO 2 MIL. KČ

6



SPECIFICKÁ PREFERENČNÍ KRITÉRIA PRO INTERVENCI 33.73 

7

• STAVBY PRO PRASNICE A PRASNIČKY

• STAVBY PRO SELATA A VÝKRM PRASAT V PODNIKU S UZAVŘENÝM OBRATEM 
STÁDA

• ZATÍŽENÍ VDJ/HA 

• NAVÝŠENÍ POČTU USTAJOVACÍCH MÍST O 15 %

• BIOLOGICKÁ BEZPEČNOST CHOVU

• MENŠÍ PROJEKTY

• INTEGROVANÉ POVOLENÍ

• SNÍŽENÍ EMISÍ NEBO PRECIZNÍ ZEMĚDĚLSTVÍ

• MENŠÍ PODNIKY

• VOLNÉ/DOČASNĚ FIXOVANÉ PORODNÍ KOTCE S MIN. PODLAHOVOU 
PLOCHOU 5,5 M2

• O 10 % VĚTŠÍ VYUŽITELNÁ VOLNÁ PODLAHOVÁ PLOCHA

ZÁMĚR D) PRASATA



ADMINISTRACE 1. KOLA PŘÍJMU ŽÁDOSTÍ INTERVENCE 33.73 

8

Záměr a) projekty do 2 

mil. Kč a max. 

150 ha, MSP; 

Živočišná 

výroba 

d) Prasata 33.73

celkem

Počet žádostí 1 027 80 4 371

Požadovaná částka 

dotace (v Kč)

677 mil. Kč 953 mil. Kč 9 875 mil. Kč

Počet 

doporučených 

žádostí

832 18 2 304

Požadovaná částka 

dotace (v Kč)

548 mil. Kč 371 mil. Kč 4 825 mil. Kč



• zemědělský podnikatel

• výrobce potravin

• výrobce krmiv

OPRÁVNĚNÝ 
ŽADATEL

• 30 % způsobilých výdajů

• + 10 % pro mladé začínající 
zemědělce

• + 10 % pro malé podniky

• maximální částka dotace na jeden 
projekt je 30 000 000 Kč

VÝŠE DOTACE

ALOKACE 
NA 1. KOLO 
2,38 MLD. KČ 

(BYLY DOPORUČENY 
VŠECHNY PROJEKTY)

CELKOVÁ ALOKACE 
4,8 MLD. KČ

9

INTERVENCE 34.73 - INVESTICE DO ZPRACOVÁNÍ 
ZEMĚDĚLSKÝCH PRODUKTŮ



ZÁMĚRY

a) zemědělské podniky 
MSP

b) zpracovatelské podniky 
MSP

c) zpracovatelské + 
zemědělské podniky velké 

10

▪ investice do zařízení pro výrobu potravin a krmiv

▪ investice pro finální úpravu, balení a označování produktů

▪ investice do skladování

▪ investice související s uváděním produktů na trh, a to včetně 
výstavby a rekonstrukcí budov

▪ investice vedoucí ke zvyšování a monitorování kvality produktů 

ZPŮSOBILÉ VÝDAJE

DALŠÍ PODMÍNKY
▪ Limit částky dotace na skupinu propojených podniků ve výši 200 

mil. Kč na období 2023-2027. 



PREFERENČNÍ KRITÉRIA PRO INTERVENCI 34.73

PREFEROVANÁ KOMODITA (nejvíce maso, mléko, ovoce  a 
zelenina)

ZNAČKA KVALITY

SYSTÉM BEZPEČNOSTI A JAKOSTI POTRAVIN

MENŠÍ PROJEKTY

PROEXPORTNÍ VÝKONNOST PODNIKU

ZKRÁCENÍ DODAVATELSKÉHO ŘETĚZCE

SPOLUPRÁCE S POTRAVINOVOU BANKOU

BIOPRODUKCE

SOCIÁLNÍ PODNIK

ÚSPORA ENERGIE

NÁVAZNOST NA OPERAČNÍ SKUPINY A PROJEKTY EIP
11



OPRÁVNĚNÝ ŽADATEL

• mladý začínající zemědělec 18–40 let

• s minimální zemědělskou kvalifikací 

• historie podnikání v zemědělství max. 2 roky před 
podáním Žádosti o dotaci

VÝŠE DOTACE

• Základní sazba - 1 500 000 Kč 

• Navýšená sazba pokud je předmětem 
podnikatelského plánu zpracování vlastní produkce 
(ANNEX) - 2 030 000 Kč

• Dotace je vyplacena po schválení podnikatelského 
plánu a podpisu Dohody o poskytnutí dotace.

ALOKACE 
NA 1. KOLO 
683 MIL. KČ

CELKOVÁ ALOKACE 
2,8 MLD. KČ

12

INTERVENCE 49.75 - ZAHÁJENÍ ČINNOSTI 
MLADÉHO ZEMĚDĚLCE



ZÁMĚRY

a) muži

b) ženy

13

▪ dotace se poskytuje na realizaci podnikatelského plánu

▪ obsahem plánu může být:  

stavby a technologie sloužící pro živočišnou a rostlinnou výrobu, 
mobilní stroje sloužící pro zemědělskou prvovýrobu, úprava a 
zpracování vlastní produkce zemědělské výroby, nákup 
zemědělských nemovitostí (včetně zemědělské půdy), 
hospodářských zvířat, sadby, osiv, krmiv, hnojiv a prostředků na 
ochranu rostlin.

ZPŮSOBILÉ VÝDAJE

DALŠÍ PODMÍNKY

▪ podpora je pro mikro a malé podniky

▪ podnikatelský plán je vyhotoven na 2 roky 

▪ minimální zemědělská kvalifikace 

▪ žadatel k podání ŽOD nepřekročí standardní produkci

▪ žadatel nebyl příjemcem dotace z operace 6.1.1 nebo 

opatření I.3.2, ani jeho manžel/manželka nebo registrovaný 

partner/partnerka



PREFERENČNÍ KRITÉRIA PRO INTERVENCI 
49.75

REALIZACE V MALÉ OBCI

EKOLOGICKÝ ZEMĚDĚLEC

„BROWNFIELDS“

ZPRACOVÁNÍ VLASTNÍ PRODUKCE – „NEANNEX“

SPOLUPRÁCE S POTRAVINOVOU BANKOU

VÝDAJE NAD RÁMEC DOTACE

GENERAČNÍ OBMĚNA

OBLASTI S PŘÍRODNÍMI OMEZENÍMI

PRODUKCE CITLIVÝCH KOMODIT

ROZŠÍŘENÍ PODNIKU

SNÍŽENÍ EMISÍ, PRECIZNÍ ZEMĚDĚLSTVÍ

ZNAČKA KVALITY
14



OPRÁVNĚNÝ ŽADATEL

• uskupení výrobce potravin/krmiv a výzkumné 
instituce

VÝŠE DOTACE

• 60 % způsobilých výdajů

• maximální částka dotace na jeden projekt je         
30 000 000 Kč

ZPŮSOBILÉ VÝDAJE

• výdaje spolupráce na vývoji a aplikaci nových 
produktů, postupů a technologií ve zpracování
zemědělských produktů

• nezbytně nutné investiční výdaje související s 
podstatou spolupráce

ALOKACE 
NA 1. KOLO 
95,2 MIL. KČ
(ZAREGISTROVÁNY JEN 3 

PROJEKTY)

CELKOVÁ ALOKACE 
195,2 MIL. KČ

15

INTERVENCE 51.77 - INOVACE PŘI 
ZPRACOVÁNÍ ZEMĚDĚLSKÝCH PRODUKTŮ 



• zemědělský podnikatel

• výrobce potravin, krmiv

• výzkumné organizace

• další právnické nebo fyzické osoby (brokeři 
- poradci a další aktéři rozvoje venkova, 
držitelé lesa), které budou členy tzv. 
operační skupiny

OPRÁVNĚNÝ 
ŽADATEL 

• v případě nákladů spolupráce 100 % 
způsobilých výdajů

• v případě nákladů na investice max.  65 % 
způsobilých výdajů

• v případě nákladů na neproduktivní investice 
100 % způsobilých výdajů

VÝŠE DOTACE

ALOKACE 
NA 1. KOLO 

267,8 MIL. 
KČ

CELKOVÁ ALOKACE 
366 MIL. KČ

16

INTERVENCE 53.77 - PODPORA OPERAČNÍCH 
SKUPIN A PROJEKTŮ EIP

PŘENOS VÝSLEDKŮ VÝZKUMU/INOVACÍ DO 

PRAXE V ZEMĚDĚLSTVÍ A POTRAVINÁŘSTVÍ A 

LESNICTVÍ.



ALOKACE 
NA 3. KOLO 
1,16 MLD. KČ

17

3. KOLO PŘÍJMU ŽÁDOSTÍ - INTERVENCE 37.73 -
TECHNOLOGIE SNIŽUJÍCÍ EMISE GHG A NH3

CELKOVÁ ALOKACE 
1,94 MLD. KČ

OPRÁVNĚNÝ ŽADATEL

• zemědělský podnikatel

VÝŠE DOTACE

• 50 % způsobilých výdajů pro investice do rostlinné výroby 

• 60 % způsobilých výdajů pro investice do živočišné výroby

• 45 % způsobilých výdajů pro investice do výstavby koncových skladů 
digestátu a fugátu a pro instalace pro akumulaci bioplynu

ZPŮSOBILÉ  VÝDAJE (nejedná se o úplný výčet)

podpora technologií, které jsou nad rámec požadavků evropských a 
národních právních předpisů a povedou k redukci emisí GHG a NH3 
z rostlinné i živočišné výroby

• technologie zlepšující mikroklima stájí

• technologie snižující emise GHG a NH3 z živočišné výroby

• skladování kejdy a hnoje

• výstavba koncových skladů digestátu a fugátu

• instalace pro akumulaci bioplynu

PŘEDPOKLÁDANÝ 
PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ: 

DUBEN 2024



DĚKUJI ZA POZORNOST

Ředitel odboru Řídicí orgán rozvoje venkova Ing. Josef Tabery

Josef.Tabery@mze.cz
Fotografie použité na základě licence od Shutterstock.com, EK a archiv MZe

mailto:Josef.Tabery@mze.cz

	Snímek 1: Projektové intervence sp szp 2023-2027 pro chovatele prasat 
	Snímek 2: INVESTIČNÍ Dotace, kde mohli žádat chovatelé prasat,  v rámci 1. kola příjmu žádostí o dotaci
	Snímek 3: Intervence 33.73 - Investice do zemědělských podniků
	Snímek 4: Záměry pro chovatele prasat
	Snímek 5: OBECNÁ Preferenční kritéria pro Intervenci 33.73 
	Snímek 6: SPECIFICKÁ Preferenční kritéria  pro Intervenci 33.73  
	Snímek 7: SPECIFICKÁ Preferenční kritéria pro Intervenci 33.73 
	Snímek 8: administrace 1. kola příjmu žádostí Intervence 33.73 
	Snímek 9: Intervence 34.73 - Investice do zpracování zemědělských Produktů 
	Snímek 10: Záměry
	Snímek 11: Preferenční kritéria pro intervenci 34.73
	Snímek 12: Intervence 49.75 - Zahájení činnosti mladého zemědělce 
	Snímek 13: Záměry
	Snímek 14: Preferenční kritéria PRO INTERVENCI 49.75
	Snímek 15: Intervence 51.77 - Inovace při zpracování zemědělských produktů  
	Snímek 16:       Intervence 53.77 - Podpora operačních skupin a projektů EIP 
	Snímek 17: 3. kolo příjmu žádostí - Intervence 37.73 - Technologie snižující emise GHG a NH3 
	Snímek 18: Děkuji ZA POZORNOST

